

(31)
E+u

SEAT No. _____

No of printed pages-02

Sc

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.M. (BUSINESS LAW-CBCS) FIRST SEMESTER EXAMINATION

2019

THURSDAY, 4TH-APRIL

10-00 A.M. TO 01.00 P.M.

PL01ELBI.23

CORPORATE FINANCE-1

TOTAL MARKS: 70

NOTE- A. FIGURES TO THE RIGHT INDICATE FULL MARKS OF THE QUESTIONS
B. EACH QUESTION CARRIES 14 MARKS
C. WRITE CASE LAWS IN SUPPORT OF YOUR ANSWER

Q.1 Discuss the meaning, objectives, importance and scope of corporate finance. Examine the characteristics of capitalisation and working capital. 14

OR

Q.1 Write notes- 14

A- Share Capital

B- Deposit debentures

Q.2 "One of the objectives of corporate finance is profit maximisation and wealth maximisation," Critically discuss this statement. 14

OR

Q.2 Discuss the constitutional perspectives of corporate finance in India. 14

Q.3 State the meaning and kind of share capital. "A reduction of capital is unlawful except sanctioned by the court" discuss in detail. 14

OR

Q.3 What do you mean by prospectus? Discuss the main content of prospectus. What are remedies available in mis-representation in prospectus? 14

Q.4 What are the rights of a debenture holder when company raises its finance through debenture? Critically describe this provision. 14

OR

Q.4 Write detail notes on deposit and acceptance with special reference to debt finance. 14

Q.5 What is a mortgage? Discuss various kinds and legal provision relating to mortgage. 14

OR

Q.5 Examine the provisions relating to fixed and floating charge. 14

①

(P.T.O.)

પ્ર.૧ કોર્પોરેટ ફાઇનાન્સના અર્થ, હેતુઓ, મહત્વ અને સ્વરૂપની ચર્ચા કરો. મૂડીકરણ અને કાર્યકારી મૂડીની લાક્ષણિકતાઓની તપાસ કરો. ૧૪

અથવા

પ્ર.૧ નોંધ લખો- ૧૪
અ- શેર મૂડી
બ- ડિપોઝિટ ડિબેન્ચર્સ

પ્ર.૨ "કોર્પોરેટ ફાઇનાન્સનો ઉદ્દેશ નફો મહત્તમ અને સંપત્તિ મહત્તમ છે," - આ નિવેદનની ટીકાત્મક ચર્ચા કરો. ૧૪

અથવા

પ્ર.૨ ભારતમાં કોર્પોરેટ ફાઇનાન્સના બંધારણીય દ્રષ્ટિકોણની ચર્ચા કરો. ૧૪

પ્ર.૩ શેર મૂડીનો અર્થ અને પ્રકાર જણાવો. "કોર્ટ દ્વારા મંજૂર કરવામાં આવે તે સિવાય મૂડીમાં ઘટાડો ગેરકાનૂની છે" વિગતવાર ચર્ચા કરો. ૧૪

અથવા

પ્ર.૩ પ્રોસ્પેક્ટસ શું મતલબ તમો સમજો છો? પ્રોસ્પેક્ટસની મુખ્ય સામગ્રી ઉપર ચર્ચા કરો. ૧૪
પ્રોસ્પેક્ટસમાં ખોટી રજૂઆતના કયા-કયા ઉપાય મળે છે?

પ્ર.૪ જ્યારે ડિબેન્ચર દ્વારા કંપની તેના નાણાને વધારશે ત્યારે ડિબેન્ચર ધારકના કયા-કયા હક્કો વધે છે? આ જોગવાઈનું ટીકાત્મક રીતે વર્ણન કરો. ૧૪

અથવા

પ્ર.૪ ડિપોઝિટ અને એક્સેપ્ટન્સને ડેબ્ટ ફાઇનાન્સના વિશેષ સંદર્ભ સાથે વિગતવાર નોંધ લખો. ૧૪

પ્ર.૫ ગીરો શું છે? ગીરો સંબંધિત વિવિધ પ્રકારો અને કાનૂની જોગવાઈઓ ચર્ચો. ૧૪

અથવા

પ્ર.૫ સ્થિર અને તરલ બીજા સંબંધિત જોગવાઈઓની તપાસ કરો. ૧૪

— / —